location de la salle de jeux du Sun Casino et la disposition d’un
contingent de chambres au sein de l’Hôtel Fairmont Monte-Carlo.

NOTE 34 PREMIÈRE APPLICATION DE LA NORME IFRS 15

Comme indiqué en note  2.1.1 – «  Évolution du référentiel
comptable  », le Groupe S.B.M. a opté pour la méthode de
transition simplifiée concernant la première application de la norme
IFRS 15.

Les tableaux ci-après présentent donc les impacts de la norme
IFRS  15 sur le compte de résultat et le bilan de l’exercice
2018/2019 afin d’assurer une certaine comparabilité avec les
comptes de l’exercice précédent. La norme IFRS  15 n’a pas
d’impact sur le tableau des flux de trésorerie et le tableau de
variation des capitaux propres.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018/2019118 SOCIÉTÉ ANONYME DES BAINS DE MER ET DU CERCLE DES ÉTRANGERS À MONACO

États financiers

5

C
O

M
PT

ES
 C

O
N

SO
LI

D
ÉS

 2
01

8/
20

19

Comptes consolidés

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

(en milliers d’euros)

Exercice 2018/2019 Exercice 2017/2018

Publié
avec IFRS 15

Dont Impact
 IFRS 15

Proforma
avant IFRS 15

Publié
avant IFRS 15

Produits des activités ordinaires Note 19 526 536 (1 181) 527 717 474 589

dont secteur jeux 222 669 (3 490) 226 159 200 677

dont secteur hôtelier 253 674 253 674 234 676

dont secteur locatif 51 895 51 895 40 933

dont autres 13 694 13 694 13 547

dont cessions internes   (15 397) 2 309 (17 705) (15 244)

Achats consommés (56 315) (56 315) (52 359)

Autres charges externes (129 359) 1 181 (130 540) (122 400)

Impôts, taxes et versements assimilés (36 558) (36 558) (31 796)

Charges de personnel Note 20 (256 199) (256 199) (244 317)

Amortissements Notes 4 & 5 (47 327) (47 327) (49 206)

Autres produits et charges opérationnels Note 21 (10 398) (10 398) (1 628)

Résultat opérationnel Note 22 (9 621) (9 621) (27 117)

Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie 15 15 4

Coût de l’endettement financier brut (15) (15) (120)

Coût de l’endettement financier net Note 23 (116)

Autres produits et charges financiers Note 23 70 70 277

Charges d’impôt Note 24

Quote-part dans le résultat net des sociétés mises
en équivalence Note 6 12 333 12 333 12 511

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ 2 782 2 782 (14 446)

Part des intérêts minoritaires (205) (205) (150)

[…]

Dont Impact

IFRS 15
Proforma

avant IFRS 15
Publié

avant IFRS 15

Résultat net consolidé 2 782 2 782 (14 446)

Autres éléments du résultat global qui ne seront
pas reclassés en résultat :

◆◆ Variation des écarts actuariels sur engagements
sociaux (IAS 19 révisée) Note 13 (4 061) (4 061) 213

◆◆ Résultat global des sociétés mises en équivalence Note 6

Autres éléments du résultat global susceptibles
d’être reclassés en résultat :

◆◆ Pertes et profits relatifs à la réévaluation
d’instruments financiers Note 26 (405) (405)

◆◆ Résultat global des sociétés mises en équivalence Note 6 (180)

RÉSULTAT GLOBAL TOTAL (1 684) (1 684) (14 413)

dont résultat global part du groupe (1 885) (1 885) (14 561)

dont résultat global part des minoritaires 201 201 149

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018/2019SOCIÉTÉ ANONYME DES BAINS DE MER ET DU CERCLE DES ÉTRANGERS À MONACO 119

États financiers5 Comptes consolidés

(en milliers d’euros)

31 mars 2019 31 mars 2018

Publié
avec IFRS 15

Dont impact
IFRS 15

Proforma
avant IFRS 15

Publié
avant IFRS 15

Goodwill Note 4 32 32 32

Immobilisations incorporelles Note 4 8 235 8 235 7 321

Immobilisations corporelles Note 5 1 049 834 1 049 834 908 787

Participations mises en équivalence 115 974 115 974 108 637

Autres actifs financiers 1 075 1 075 16 230

Actifs financiers non courants Note 6 117 048 117 048 124 866

Total actif non courant 1 175 150 1 175 150 1 041 007

Stocks Note 7 12 951 12 951 12 337

Clients Note 8 43 839 43 839 23 775

Autres débiteurs Note 9 35 351 35 351 32 776

Autres actifs financiers Note 10 6 6 173

Trésorerie et équivalents de trésorerie Note 11 119 025 119 025 70 952

Total actif courant 211 172 211 172 140 013

TOTAL DE L’ACTIF 1 386 322 1 386 322 1 181 020

ACTIF

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018/2019120 SOCIÉTÉ ANONYME DES BAINS DE MER ET DU CERCLE DES ÉTRANGERS À MONACO

États financiers

5

C
O

M
PT

ES
 C

O
N

SO
LI

D
ÉS

 2
01

8/
20

19

Comptes consolidés

PASSIF

(en milliers d’euros)

31 mars 2019 31 mars 2018

Publié
avec IFRS 15

Dont impact
IFRS 15

Proforma
avant IFRS 15

Publié
avant IFRS 15

Capital 24 517 24 517 24 517

Primes d’émission 214 650 214 650 214 650

Réserves 385 531 385 531 400 132

Réserves liées à la variation de juste valeur des
actifs financiers constatée en capitaux propres et à
la comptabilisation des écarts actuariels (IAS 19 R) (5 019) (5 019) (556)

Résultat de l’exercice 2 577 2 577 (14 595)

Capitaux propres – part du Groupe 622 257 622 257 624 148

Intérêts minoritaires 800 800 604

Capitaux propres 623 057 623 057 624 751

Emprunts et passifs financiers Note 12 237 052 237 052 125 219

Avantages du personnel Note 13 51 900 51 900 48 981

Provisions Note 14 7 478 7 478 7 051

Autres passifs Note 15 195 088 195 088 130 502

Total passif non courant 1 114 573 1 114 573 936 504

Fournisseurs Note 16 27 817 27 817 23 250

Passifs sur contrats Note 17 33 494 33 494

Autres créditeurs Note 18 204 116 (33 494) 237 610 216 118

Provisions Note 14 668 668 483

Passifs financiers Note 12 5 652 5 652 4 663

Total passif courant 271 748 271 748 244 515